
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04324
 Del: 23/05/2013
 Esecutivo da: 23/05/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Progetti 
educativi

OGGETTO: 
Accertamento somma residua del contributo destinato al progetto il "Treno della Memoria" per 
l'anno 2013 da trasferimenti regionali.
Progr.08
OB ex ZI32 

IL DIRETTORE

Premesso che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.24/84 del 15/05/2012 sono stati approvati il Bilancio di 

previsione 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione previsionale e programmatica;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.285/472 del 11/8/2012 è stato approvato  il PEG 2012; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n.514/741 del 31/12/2012, esecutiva, è stato autorizzato 

l’esercizio  provvisorio  nelle  more  dell’approvazione  del  Bilancio  2013  ai  sensi  del  comma  1 
dell’art.163 del D.lgs.267/2000 e sono state assegnate ai Dirigenti le risorse finanziarie individuate 
dal P.E.G. 2012 ridotte del 15%;

Richiamate:
- la Legge Regionale n.32/2002 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia di 

Educazione, Istruzione, Formazione professionale e Lavoro” e successive modifiche; 
- la  deliberazione del  Consiglio  Regionale  n.32 del  17.04.2012 che approva il  Piano di  Indirizzo 

Generale Integrato nel quale vengono definiti gli interventi e le procedure di attuazione per gli anni  
2012/2015; 

- la Legge n.211 del 20 luglio 2000 “ Istituzione del Giorno della Memoria in ricordo dello sterminio e 
delle persecuzioni del popolo ebraico e dei deportati politici e militari nei campi nazisti”;

- la  Legge Regionale  n.38  del  14  ottobre  2002 “Norme  in  materia  di  tutela  e  valorizzazione  del 
patrimonio storico, politico e culturale dell’antifascismo e della resistenza e di promozione di una 
cultura di libertà, democrazia, pace e collaborazione tra i popoli” e successive modificazioni;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04324



- la delibera della Giunta Regionale n.483 del 04/06/2012 che approva la realizzazione dell’ottava 
edizioni  del  treno  della  memoria,  in  collaborazione  con  le  Amministrazione  Provinciali  della 
Toscana, il Comune di Firenze, il Circondario Empolese - Valdelsa;

- la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.665  del  23/07/2012  “Giorno  della  Memoria  2013  – 
Approvazione del progetto Treno della Memoria”, che prevede la realizzazione della ottava edizione 
ad Auschwitz in collaborazione con le Amministrazione Provinciali  della Toscana, il Comune di  
Firenze, il Circondario Empolese - Valdelsa;

- il  decreto  Regionale  n.3719  del  31/07/2012  “Giorno  della  Memoria  2013  –  Approvazione  del 
progetto  della  Fondazione  Museo  e  Centro  di  documentazione  della  Resistenza.  Luoghi  della 
memoria Toscana di Prato – in attuazione del programma iniziative di cui alla DGR 665/2012 –  
impegno di spesa” ; 

- il decreto Regionale n.5818 del 6/12/2012 che stanzia i relativi contributi agli Enti che hanno aderito  
al progetto in  questione;

RITENUTO opportuno di procedere ad accertare la restante somma di €538,70 del finanziamento regionale 
per il progetto sopra citato pari all’entrata provvisoria n.7515 incassato in data 03/04/2013;

VISTO gli artt.179 e 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTO gli artt.58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art.23 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di accertare la restante somma pari ad €538,70 del contributo regionale per il progetto “Treno della 
Memoria  2013” sul  Cap.E 12015 “Trasferimenti  della  Regione Toscana per  interventi  educativi 
rivolti all’infanzia e all’adolescenza”

2. di provvedere all’impegno della medesima somma pari ad €538,70 sul Capitolo 27760, con delega di 
procedura alla Dr.ssa Arianna Guarnieri, Dirigente Servizio Attività Educative e Formative, per la  
gestione del progetto Treno della Memoria 2013 - OB. ex ZI32 

3. di  autorizzare  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad  emettere  la  relativa  reversale  d’incasso  per 
l’importo di €538,70 provenienti dai trasferimenti regionali per l’anno scolastico 2013.  

Firenze, lì 23/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 12015 0 13/001176 00 538,7
2) 27760 0 13/003920 00 538,7

Testo Ragioneria: 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04324



Si precisa che la prima trance del contributo regionale pari sd € 1.759,30.= è stata accertata ed impegnata con 
DD. 13/2695. A detta DD. è allegato il decreto regionale 5818/12

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04324


